РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2021 года г. Кузнецк 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Себряевой Н.А.., 

при секретаре Литвинчук Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

...>, гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к администрации города Кузнецка Пензенской области о признании постановления об отказе в признании малоимущей и постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении незаконным, возложении обязанности признать семью малоимущей и принять на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, предоставить жилое помещение по договору социального найма,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с иском к администрации города Кузнецка Пензенской области о признании постановления об отказе в признании малоимущей и постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении незаконным, возложении обязанности признать семью малоимущей и принять на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, предоставить жилое помещение по договору социального найма, указывая на то, чтопостановлением администрации города Кузнецка Пензенской области от 14.10.2020 № ей, проживающей по 

<

адрес>, было отказано в признании малоимущей и принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма на состав семьи из 4 человек, в том числе детей ФИО3, ФИО2, ФИО1 Отказ мотивирован тем, что ею были предоставлены документы, которые не подтверждают ее право состоять на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях. 

Она не согласна с данным постановлением, считает отказа незаконным, поскольку ее сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает тяжелой формой заболевания (шифр - 

<

данные изъяты>), включенного в перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, и в соответствии с положениями Жилищного кодекса Российской Федерации имеет право на предоставление вне очереди жилого помещения по договору социального найма. 

Ее семья проживает в квартире, которая членам ее семьи не принадлежит, какого-либо жилья в собственности они не имеют, получаемые доходы не позволяют приобрести жилье. Соответствующие документы в полном объеме ею были представлены.

Ссылаясь на приведенные обстоятельства, положения ч. ст.14, п. 3 ч. 2 ст. 19, пп. 2 п. 1 ст. 54 ЖК РФ, абз. 12 ч. 1 ст. 2, п. 6 ч. 1 ст. 16 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказ Министерства здравоохранения РФ от 29.11.2012 №987, ФИО7 просит суд признатьп. 3 постановления администрации города Кузнецка Пензенской области от 14.10.2020 № «О признании молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющими достаточные доходы, позволяющие получить кредит, или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, предоставляемой в соответствии с условиями реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами гражданам Российской Федерации», признание и отказе в признании малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, включении с список участников жилищных программ, включении с список детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, изменении статуса жилого помещения», которым ей было отказано в признании малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – незаконным; обязать администрацию города Кузнецка Пензенской области признать ее семью в составе 4 человек малоимущей и принять на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении; обязать предоставить изолированное жилое помещение по договору социального найма в соответствии с нормой предоставления жилого помещения.

В судебном заседании истец ФИО7 не явилась, извещена о дне и времени рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, обеспечила участие в судебном заседании своего представителя.

Представитель истца ФИО7 – ФИО8 поддержала исковые требования, по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила удовлетворить их в полном объеме. 

Представитель ответчика администрации Кузнецка Пензенской области ФИО9, действующая на основании доверенности, возражала относительно удовлетворения исковых требований, пояснив, что право ФИО7 на обеспечение жилой площадью подлежит реализации при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства, т.е. в случае признания малоимущей, с учетом права на получение жилого помещения вне очереди по пункту 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации. Между тем документы, подтверждающие право ФИО7 состоять на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении по договору социального найма применительно к указанным выше положениям жилищного законодательства Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, в материалы дела истцом представлены не были, малоимущей семья ФИО7 в установленном законом порядке не признана.

Наличие заболевания, входящего в установленный Правительством Российской Федерации перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, не является достаточным основанием для внеочередного обеспечения жилым помещением по договору социального найма по правилам п.3 ч.2 ст.57 ЖК РФ.

При обращении в отдел жилищной политики администрации города Кузнецка Пензенской области с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, истец, ФИО7 представила документы о расторжении брака с ФИО4, а сведения об элементах не представляла, так же имеется справка Кузнецкого районного суда от 25.08.2020, что ответчица не обращалась в суд с заявлением овзыскании алиментов с ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данный факт не позволяет рассчитать размер дохода приходящегося на каждого члена семьи в соответствии с действующими нормами законодательства, в том числе с решением Собрания представителей г. Кузнецка от 16.02.2006 N 33-27/4. Указанный факт подтверждает, что ФИО7 представлены документы, не дающие право состоять на учете в качестве нуждающейся. Просит отказать в удовлетворении заявленных исковых требований.

Выслушав представителей сторон, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Согласно части 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Определение категорий граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретных форм, источников и порядка обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства, отнесено к компетенции законодателя.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после 1 января 2005 года, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Реализуя соответствующие дискреционные полномочия, федеральный законодатель в Жилищном кодексе Российской Федерации, вступившем в силу 1 марта 2005 г., предусмотрел институт социального найма жилых помещений, суть которого состоит в предоставлении из государственных и муниципальных фондов жилых помещений во владение и пользование малоимущим гражданам, нуждающимся в жилье.

В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном им порядке; при этом к малоимущим относятся граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи (часть 2);жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным указанным Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях; данные жилые помещения также предоставляются в предусмотренном названным Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным Федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации (часть 3).

Таким образом, для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходимо признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении.

К числу граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, пункт 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации относит граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма либо членами семьи нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, а также граждан, являющихся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющих иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

Согласно статье 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия их на учет (часть 1).

Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (часть 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении, что согласуется с частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации.

К лицам, имеющим право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, относятся, в частности, граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в утвержденном Правительством Российской Федерации перечне (пункт 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Таким образом, право на обеспечение жилой площадью подлежит реализации при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства, т.е. в случае признания малоимущими, с учетом права лица страдающего тяжелой формой хронического заболевания, на получение жилого помещения вне очереди по пункту 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО7, является матерью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении серии 

<

данные изъяты> № от 18.08.2010 (ФИО3), серии 

<

данные изъяты> № от 03.09.2019 (ФИО1), серии 

<

данные изъяты> № от 05.12.2003 (ФИО2), справкой озаключении брака №, свидетельством о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> № от 16.05.2012, свидетельством о заключении брака серии 

<

данные изъяты> № от 16.03.2013.

Брак, заключенный 16.03.2013 с ФИО4 прекращен 18.08.2015 на основании совместного заявления супругов (свидетельство о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> № от 18.08.2015

Согласно представленным свидетельствам о регистрации по месту жительства № (ФИО1), № (ФИО3), паспортным данным ФИО7, ФИО2указанные лица: истец и трое ее детей проживают по одному адресу: 

<

адрес> применительно к положениям ч.1 ст. 69 ЖК РФ являются членами одной семьи.

Данная квартира, площадью 67,6 кв.м. принадлежит ФИО5 на основании договора на передачу квартир в собственность граждан от 08.11.1995, которая также проживает в указанном жилом помещении. 

Сын ФИО7 - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ребенком-инвалидом, инвалидность установлена 10.07.2014 г, на срок до 04.08.2028, что подтверждается справкой серии МСЭ-2017 №.

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная детская больница» № от 13.11.2020 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает тяжелой формой заболевания 

<

данные изъяты>.

В соответствии Приказ Минздрава России от 29.11.2012 N 987н заболевание по коду 

<

данные изъяты> входит в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире.

14.09.2020 ФИО7 обратилась в администрацию г.Кузнецка с заявлением в котором просила поставить ее на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма в связи с проживанием в жилом помещении, занятом несколькими семьями, в одной из которой имеется гражданин, страдающий тяжёлой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно. 

При этом ФИО7 были представлены следующие документы: справка налогового органа от 14.09.2020 №, справка с ОСЗН администрации г.Кузнецка о выплаченных пособиях № (за период с 01.09.2019 по 31.08.2020), справка от 10.09.2020 № УПФР в г.Кузнецке Пензенской области (межрайонное), справка от 10.09.2020 УПФР в г.Кузнецке Пензенской области (межрайонное) в отношении ФИО3, выписки из ЕГРН о наличиив собственности ее и членов ее семьи объектов недвижимого имущества (по 1/4 доли в праве собственности объектов недвижимого имущества – земельного участка площадью 330 кв.м. и жилого дома площадью 21,9 кв., расположенных по адресу: 

<

адрес>), справку серии МСЭ -2017 № в отношении ФИО3 об инвалидности, заключение врачебной комиссии № от 03.06.2020, договор на передачу квартир в собственность граждан от 08.11.1995, сведенья с МРЭО ГИБДД от 02.09.2020 № об отсутствии в собственности транспортных средств, паспорт ФИО5, сообщениямировых судей г.Кузнецка от 25.08.2020 относительно того, что гражданские дела о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 не рассматривались.

По итогам рассмотрения заявления ФИО7, с учетом оценки приведенных документов, администрацией города Кузнецка 14.10.2020 было издано Постановление № «О признании молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющими достаточные доходы, позволяющие получить кредит, или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, предоставляемой в соответствии с условиями реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами гражданам Российской Федерации», признание и отказе в признании малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, включении с список участников жилищных программ, включении с список детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, изменении статуса жилого помещения» 

Согласно п. 3 данного постановления ФИО7, проживающей по 

<

адрес> на состав семьи 4 человека, в том числе детей - ФИО3, ФИО2, ФИО1 было отказано в признании малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма со ссылкой на пп. 2 п. 1 ст. 54 ЖК РФ (представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях).

Исходя из доводов возражения представителя ответчика ФИО9 приведенных в судебном заседании, отказ в постановке семьи ФИО7 на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий связан с тем, что у истца имеются несовершеннолетние дети, брак с отцом которых расторгнут, он не является членом их семьи, совместно с ними не проживает. При таких обстоятельствах, по мнению ответчика, истец обязана предоставить доказательства размера получаемых алиментов на содержание детей. Размер получаемых ФИО7 алиментов учитывается при расчете среднемесячного дохода каждого члена семьи, однако таких сведение ею представлено не было.

Поскольку истцу было отказано в постановке на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий и ею заявлены соответствующие исковые требования, юридически значимыми обстоятельствами при рассмотрении возникшего спора являются определение среднемесячного размера дохода каждого члена семьи ФИО7 

Исходя из положений статьи 1 и пунктам 1, 2 статьи 2 Закона Пензенской области от 22.12.2005 №948-ЗПО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и порядке учета указанной категории граждан в Пензенской области» признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, учет указанной категории граждан и предоставление им жилых помещений по договорам социального найма осуществляется на территории Пензенской области органами местного самоуправления городских округов, городских или сельских поселений (далее - уполномоченные органы).

Порядок признания граждан малоимущими и общие положения об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях уполномоченный орган признает граждан малоимущими в целях применения настоящего Закона с учетом размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, в порядке, установленном приложением 1 к настоящему Закону.

Размер дохода и стоимость имущества для признания граждан малоимущими устанавливаются представительным органом соответственного муниципального образования.

Законом Пензенской области от 22.12.2005 №948-ЗПО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и порядке учета указанной категории граждан в Пензенской области» установлена Методика определения среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи заявителя, и среднемесячного дохода одиноко проживающего заявителя для признания их малоимущими в целях постановки на учет.

Согласно Методике определения среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи заявителя, и среднемесячного дохода одиноко проживающего заявителя для признания их малоимущими в целях постановки на учет среднемесячный доход, приходящийся на каждого члена семьи, рассчитывается путем деления общей суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число двенадцать и на число членов семьи.

При этом, исходя из подпункта «г» пункта 5 подраздела 1.1 при расчете среднемесячного дохода семьи заявителя (далее - семья) и дохода одиноко проживающего заявителя учитываются все виды доходов, полученные заявителем и каждым членом его семьи или одиноко проживающим заявителем в денежной и натуральной форме, в том числе и алименты, получаемые члены семьи.

На территории города Кузнецка п.1 решения Собрания представителей г.Кузнецка от 16.02.2006 №33-27/4 «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда города Кузнецка» установлен размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) не выше 1,5 установленного по Пензенской области прожиточного минимума в среднем на душу населения на дату подачи заявления о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. 

До 1 января 2021 года величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах РФ устанавливалась ежеквартально в порядке, определенном законами субъектов РФ (п. 2 ст. 4 Федерального закона от 24.10.1997 №134-ФЗ (ред. от 01.04.2019) «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». В Пензенской области порядок был установлен Законом Пензенской области от 23.05.2002 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области».

За IV квартал 2020 года величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах РФ устанавливается в порядке, действовавшем до 1 января 2021 года (п. 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2020 N 473-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») и составляла 10396 руб., согласно постановлению Правительства Пензенской области от 29.01.2021 №25-пП.

Таким образом, применительно к приведенным положениям действующего законодательства, регулирующего спорные отношения, среднемесячный доход каждого члена семьи истца ФИО7 в целях признания семью малоимущей для постановки на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, должен составлять менее 15594 руб. Вместе с тем, из представленных ФИО7 в администрацию города Кузнецка документов следует, что доход каждого члена еесемьи составляет13750 руб. = 659998,05 руб. (общий годовой доход семьи /4 (количество членов семьи)/12 мес.

При таких обстоятельствах на момент обращения в администрацию г.Кузнецка 14.10.2020 семья ФИО7 отвечала критериям для признания ее малоимущей.

Материальное положение семьи истца ФИО7 на момент рассмотрения настоящего иска не изменилось. 

Доводы возражения ответчика относительно того, что ФИО7 не предоставила данных о размере получаемых алиментов на содержание несовершеннолетних детей, что не позволяет рассчитать размер дохода приходящегося на каждого члена семьи, являются несостоятельными, основанными на неверном толковании действующего законодательства. Поскольку на момент обращения в администрацию города Кузнецка ФИО7 были представлены сведения о том, что алименты на содержание детей в судебном порядке не взыскивались, соглашения о выплате данных алиментов между ней и супругом в порядке ст. 100 Семейного кодекса РФ не заключалось, в связи с чем оснований полагать, что ФИО7 является получателем денежных средств в качестве алиментов в рассматриваемом случае у ответчика не имелось.

В последующем, ФИО7 обратилась к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, судебными приказами №2-2192/20, 2-2193, вынесенными 18.09.2020 с ФИО4 взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов его заработка в пользу ФИО7 на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ФИО6 в пользу ФИО7 взысканы алименты в размере 1/3 части всех видов его дохода на содержание ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Данные судебные приказы были направлены взыскателем ФИО7 на принудительное исполнение, что также подтверждает факт того, что бремя по содержанию детей она несет одна.

Таким образом, поскольку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает заболеванием, которое входит в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при котором невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, занятой несколькими семьями,доход каждого члена семьи ФИО7 составляет менее установленного решением Собрания представителей города Кузнецка от16.02.2006 №33-27/4 размера (15594 руб.), то в силу приведенных положений жилищного законодательствасемья ФИО7 должна быть поставлен а на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, а также имеет право на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма.

Внеочередной характер обеспечения жилым помещением предполагает немедленную реализацию данного права после его возникновения.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку исковые требования ФИО7 удовлетворены, понесенные ею расходы по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей подлежат взысканию с ответчика в ее пользу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 к администрации города Кузнецка Пензенской области - удовлетворить. 

Признать незаконнымп. 3 постановления администрации города Кузнецка Пензенской области от 14.10.2020 №1154 «О признании молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющими достаточные доходы, позволяющие получить кредит, или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, предоставляемой в соответствии с условиями реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами гражданам Российской Федерации», признание и отказе в признании малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, включении с список участников жилищных программ, включении с список детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, изменении статуса жилого помещения».

Обязать администрацию города Кузнецка Пензенской области предоставить семье ФИО7 в составе 4 (четырех) человек благоустроенное жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке общей площадью не менее нормы предоставления с учетом права на дополнительную площадь.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение одного месяца со дня принятия в окончательной форме – 24.03.2021г.

Судья: